
 

 

浜松ハーモニーロータリークラブ週報 

No.１０９４ ２０２２．１０．２６（水） 

2022～23年度 RI会長 ジェニファー E。ジョーンズ 

RID2620 ガバナー 淺原 諒蔵  (静岡ロータリークラブ)    

会長挨拶             加藤健司 

本日は国際ロータリー第２６２０地区 

淺原諒蔵ガバナー、同第５グループ坂 

田茂ガバナー補佐、同横山地区筆頭副 

幹事、同渡辺地区副幹事、上田ガバ 

ナー補佐事務局長をお迎えしてのガ 

バナー公式訪問例会です。当初の７月 

の公式訪問が日程変更となりましたが 

こうして淺原ガバナーをお迎えすることができ、非常に 

感激しております。浜松ハーモニーRCにようこそお越し 

くださいました。会員一同心より歓迎しております。 

例会に先立ちまして、当ホテルエクゼクティブルームに 

て、会長幹事会を開催いたしました。私と久米幹事、新井 

会長エレクト、小山副幹事を交えまして、当クラブの現状 

と今年度の運営方針や事業計画について概要を説明し、ご 

指導をいただきましたことをご報告いたします。 

今年度の地区の運営方針は「絆を深めて、ロータリー活動 

を再開しよう」です。新型コロナウィルスの影響は少なく 

なってきて、ロータリー活動も再開できつつあります。当 

クラブとして今年度の前半は親睦活動を積極的に行い、そ 

れに会員増強をからめてまいります。後半はそれらに加え 

て新規事業の発掘、奉仕活動をさらに活性化してまいりま 

す。今後も地区の運営方針に基づき、ロータリー活動を推 

し進め、クラブ自体を活性化し、より魅力あるクラブとな 

ることを目指していきます。 

本日の例会は、RI会長テーマ、地区テーマ・地区目標、地

区運営方針等々につきまして、ガバナーより直接お話をう

かがえるまたとない機会です。ガバナーご自身より真意、そ

してロータリーへの思いをお話いただきたいと存じます。 

最後になってしまいましたが、淺原ガバナーにおかれまし

ては、お体をご自愛いただき、益々ご活躍されることを祈念

申し上げます。 

幹事報告                       

次回例会のご案内 親睦委員会；出雲野球遠征の報告、

青パト防犯担当：例会後に登録車の写真撮りを予定 

Hamamatsu 

Harmony RC 

Weekly  

Bulletin 

 

 

浜松ハーモニーロータリークラブ  

〒432-8507 浜松市中区東伊場１－３－１ グランドホテル浜松内 

Tel: 053-413-1782  Fax:053-413-1781 e-mail: hhrc@plum.ocn.ne.jp 

 

 

 

 
プログラム   「ガバナー公式訪問」 

 

 

 

 

 

 
今年度、ジェニファーRI 会長のテーマは「イマ

ジンロータリー」です。これはロータリーといえど

も時代の流れ、変化に無縁ではなく時代に即したロ

ータリーをイマジンして下さいという呼びかけで

す。ロータリーの本質は変わらないものの、新しい

クラブの設立や受け入れ、DEIといった考え方がそ

れにあたります。 

 DEI の D、ダイバーシティ「多様性」の意味を

「あらゆる背景を持つ人や、幅広い文化、経験、ア

イデンティティの人を歓迎します」と RIは説明し

ており、そして「あらゆる」とは民族、人種、肌の

色、言語、宗教等を指す訳ですが、この辺りが単一

民族、単一言語の日本の社会にとって馴染みにくい

部分ではないでしょうか。 これを私は、日本のロ

ータリー向けに分かり易く「多様性とは、一つは女

性会員を増やすこと、二つ目は異業種、これまで自

分達のクラブには居なかったような職業分類の人

を会員として迎えましょう」と説明しています。会

員候補者を企業経営者や弁護士、医者といった従来

からある職業分類ではなく、もっと違う分野に新た

な候補者を求めることが、日本のロータリーにとっ

ての多様性と考えます。 

「公平さ」に附いては、改めて話すまでもないと思

いますので、「インクルージョン」に附いて説明し

ます。RI ではインクルージョンを組織に所属する

人、すべてを包み込むに受け入れることと定義して

おりますが、分かり易く説明しますと、ロータリー

に入会して何年ではなく、その人に適した役割、そ

の人が力を発揮できる役割を担ってもらうことが

インクルージョンです。 

 限られた時間に全てをお話し出来ませんので、ガ

バナー月信でも説明しておりますので、そちらも参

考にしていただければと思っております。 

 最後に浜松ハーモニーRCの皆様の益々のご発展

をご祈念申し上げて、ガバナー公式訪問挨拶とさせ

ていただきます。ありがとうございました。 

 

 

スマイル                      

安間みち子・中村皇積、加藤健司・久米康弘（淺原ガ

バナー、坂田ガバナー補佐、横山筆頭副幹事、渡辺副

幹事、上田 G補佐事務局長、ようこそおいでください

ました。DEI 等のお話、楽しみにしております）小桐

正彦（出雲交流野球圧勝の旅、お疲れさまでした。守

備の動画や出雲ドームの動画をご希望の方は、事務局

にメモリーカードがありますので、是非ご覧ください） 

 
 

mailto:hhrc@plum.ocn.ne.jp

